
Nº 154, sexta-feira, 11 de agosto de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS
DE LO-
TA Ç Ã O

PRAZO DE
CONTRA-

TO
EDMAR MARINHO

DE AZEVEDO
QUÍMICA MACEIÓ 01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2017

Processo nº 23228.500931/2017-09. Contrato de Prestação de Ser-
viços Docentes, nos termos do art. 2º, inciso IV, da Lei 8.745/93.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ.
Contratado: CAMILLA KAREN MENEZES E SILVA
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, de 31/07/2017 a 30/07/2018.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES
048906, Fonte de Recurso n° 0112.
Data da Assinatura: 31/07/2017.
Assinam: ÉRIKA DA COSTA BEZERRA, pela Contratante e CA-
MILLA KAREN MENEZES E SILVA, contratado.

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2017

Processo nº 23228.500930/2017-56. Contrato de Prestação de Ser-
viços Docentes, nos termos do art. 2º, inciso IV, da Lei 8.745/93.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ.
Contratado: SUELLEN NAIARA PEREIRA DA COSTA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, de 03/08/2017 a 02/08/2018.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES
048906, Fonte de Recurso n° 0112.
Data da Assinatura: 03/08/2017.
Assinam: ÉRIKA DA COSTA BEZERRA, pela Contratante e SUEL-
LEN NAIARA PEREIRA DA COSTA, contratado.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23228.000158/2017-77. Ata de Registro de Preços nº
10/2017 - IFAP. Objeto: Registro de preços para eventual contratação
de empresa especializada na prestação de serviço de festividades e
homenagens e fornecimento de lanches/alimentação. Órgão Geren-
ciador: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Reitoria. Prestador do Serviço: CORE
SERVICE EVENTOS EIRELI - EPP; CNPJ: 10.540.976/0001-00.
Itens Registrados: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9. Fornecedor: VERSATIL
LTDA - EPP; CNPJ: 13.855.875/0001-17. Itens Registrados: 10 e 11.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Decreto 5.450/2013, 8.538/2015
e Pregão 14/2017. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura. Data da Assinatura: 08/08/2017.

CAMPUS SANTANA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 155592

Nº Processo: 23228001119201797 . Objeto: Contratação de forne-
cimento de energia elétrica junto a Companhia de Eletricidade do
Amapá - CEA para atender às demandas do campus Santana do IFAP.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedora de
energia no estado. Declaração de Dispensa em 10/08/2017. KLAYRL-
SON DA COSTA AMARAL. Supervisor de Licitações e Contratos.
Ratificação em 10/08/2017. MICHELL SANTOS DA FONSECA.
Chefe do Departamento de Administração. Valor Global: R$
150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.965.546/0001-09 COMPA-
NHIA DE ELETRICIDADE DO AMAPA - CEA.

(SIDEC - 10/08/2017) 155592-26426-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 23/2017 - UASG 158142

Nº Processo: 23443009028201755 . Objeto: O objeto é a contratação
da Imprensa Nacional para publicação de matéria no Diário Oficial da
União. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Parecer Jurídico
564-PF/IFAM/2017 Declaração de Inexigibilidade em 10/08/2017.
JOSIANE FARACO DE ANDRADE ROCHA. Pró-reitora de Pla-
nejamento e Administração. Ratificação em 10/08/2017. ANTONIO
VENANCIO CASTELO BRANCO. Reitor. Valor Global: R$
80.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPREN-
SANACIONAL.

(SIDEC - 10/08/2017) 158142-26403-2017NE800056

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2017

Para contratação da Imprensa Nacional, CNPJ
04.196.645/0001-00, visando publicação de matéria no Diário Oficial,
para a Reitoria do IFAM. Processo nº 23443.009028/2017-55. Valor:
80.000,00. Fundamento Legal é o Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.

Em 24 de janeiro de 2017.
ANTÔNIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

Reitor
CAMPUS PARINTINS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017 - UASG 158560

Nº Processo: 23384000183201758 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de água mineral sem gás, garrafão de 20 litros, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em T. R. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 11/08/2017 de 09h00 às 11h00 e de
15h00 às 17h30. Endereço: Estrada Odovaldo Novo S/nº Aninga/pa-
rananema - PARINTINS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158560-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 10/08/2017) 158560-26403-2017NE000006

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017 - UASG 158560

Nº Processo: 23384000186201716 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Pessoa Jurídica Especializada no Fornecimento de re-
feição e serviço de lanchonete para o IFAM campus Parintins, com
concessão remunerada de uso de área de aproximadamente 20m².
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/08/2017 de 09h00 às
11h00 e de 15h00 às 17h30. Endereço: Estrada Odovaldo Novo S/nº
Aninga/parananema - PARINTINS - AM ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158560-05-6-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 11/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 28/08/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

PAULO JORGE NEVES REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/08/2017) 158560-26403-2017NE000006

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 370/2017 - UASG 158273

Nº Processo: 23443009011201706 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios provenientes da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural ou de suas organizações com finalidades de preparar as
refeições oferecidas aos alunos matriculados neste campus SGC no
ano letivo de 2017, em atendimento ao Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Le-
gal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009 e art. 32 da Resolução nº
26 de 17/06/2013.. Justificativa: Para atender o disposto no Me-
morando eletrônico nº 33/2017 DAP-CSGC datado em 23/03/2017.
Declaração de Dispensa em 09/08/2017. ZONAIDE SANDOVAL
VASCONCELOS. Setor de Execução Orçamentária e Financeira. Ra-
tificação em 09/08/2017. ELIAS BRASILINO DE SOUZA. Orde-
nador de Despesa. Valor Global: R$ 8.829,40. CPF CONTRATADA :
643.501.932-00 CLAUDECIO DE MENEZES GOMES.

(SIDEC - 10/08/2017) 158273-26403-2017NE800031

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 371/2017 - UASG 158273

Nº Processo: 23443009011201706 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios provenientes da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural ou de suas organizações em atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar, com a finalidade de preparar re-
feições aos alunos matriculados neste campus SGC no ano letivo de
2017. Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 14 da
Lei nº 11.947 de 16/06/2009 e art. 32 da Resolução nº 26 de
17/06/2013.. Justificativa: Para atender o disposto no Memorando
eletrônico nº 33/2017 DAP-CSGC datado em 23/03/2017. Declaração
de Dispensa em 09/08/2017. ZONAIDE SANDOVAL VASCONCE-
LOS. Setor de Execução Orçamentária e Financeira. Ratificação em
09/08/2017. ELIAS BRASILINO DE SOUZA. Ordenador de Des-
pesa. Valor Global: R$ 19.169,00. CPF CONTRATADA :
541.520.892-53 PEDRO JOSE VEGA ROMERO.

(SIDEC - 10/08/2017) 158273-26403-2017NE800031

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 372/2017 - UASG 158273

Nº Processo: 23443009011201706 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios provenientes da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural ou de suas organizações em atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar, com a finalidade de preparar re-
feições aos alunos matriculados neste campus SGC no ano letivo de
2017. Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 14 da
Lei nº 11.947 de 16/06/2009 e art. 32 da Resolução nº 26 de
17/06/2013.. Justificativa: Para atender o disposto no Memorando

eletrônico nº 33/2017 DAP-CSGC datado em 23/03/2017. Declaração
de Dispensa em 09/08/2017. ZONAIDE SANDOVAL VASCONCE-
LOS. Setor de Execução Orçamentária e Financeira. Ratificação em
09/08/2017. ELIAS BRASILINO DE SOUZA. Ordenador de Des-
pesa. Valor Global: R$ 828,50. CPF CONTRATADA : 541.520.892-
53 PEDRO JOSE VEGA ROMERO.

(SIDEC - 10/08/2017) 158273-26403-2017NE800031

CAMPUS ITACOATIARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 155389

Nº Processo: 23744000063201714. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04196645000100. Con-
tratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Prestação de serviços de
publicação de atos oficiais e demais materias de interesse da con-
tratante, no Diário Oficial da União. Fundamento Legal: Art. 25 -
Caput da Lei 8666/93;. Vigência: 12/07/2017 a 11/07/2018. Valor
Total: R$5.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800008. Data de As-
sinatura: 12/07/2017.

(SICON - 10/08/2017) 155389-26403-2017NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 155389

Nº Processo: 23744000067201701. INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04320180000140. Con-
tratado : SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-DE ITA-
COATIARA. Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
agua potável, encanada com qualidade para consumo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, Art.25 Inciso I; Parecer 259 - PF/IFAM. Vi-
gência: 27/07/2017 a 26/07/2018. Valor Total: R$4.320,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800027. Data de Assinatura: 27/07/2017.

(SICON - 10/08/2017) 155389-26403-2017NE800008

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 - UASG 155440

Nº Processo: 23754000781201771 . Objeto: Capacitação intitulado
XIV Semana de Adm. Orçamentária, financeira e de contratações
públicas Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Promover o
desenvolvimento profissional continuado dos servidores do IFAM
CAMPUS TEFÉ Declaração de Inexigibilidade em 27/07/2017. JAI-
RO MOURA DOS SANTOS. Chefe do Dap. Ratificação em
27/07/2017. PAULO UBIRATA FERREIRA MARTINS. Diretor Ge-
ral Substituto. Valor Global: R$ 400,00. CNPJ CONTRATADA :
02.317.176/0001-05 ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDA-
RIA.

(SIDEC - 10/08/2017) 155440-26403-2017NE080008

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 - UASG 155440

Nº Processo: 23754000788201793 . Objeto: Capacitação Intitulado
XIV Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Con-
tratações Públicas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Promover o desenvolvimento profissional continuado dos servidores
do IFAM CAMPUS TEFÉ Declaração de Inexigibilidade em
28/07/2017. JAIRO MOURA DOS SANTOS. Chefe do Dap. Ra-
tificação em 28/07/2017. PAULO UBIRATA FERREIRA MARTINS.
Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 400,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA DE ADMINISTRACAO FA-
ZENDARIA.

(SIDEC - 10/08/2017) 155440-26403-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 UASG 158145

Processo: 23278003697201772.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Telefonia Fixa
para Campi do IFBA. Fundamento Legal: Leis 8666/93 e 10520/02 .
Vigência: 03/09/2017 a 03/09/2018. Valor Total: R$445.596,15. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800772. Data de Assinatura: 11/07/2017.

(SICON - 10/08/2017) 158145-26427-2017NE800093

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 41/2017. PARTES: Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês.
GLEID ÂNGELA DOS ANJOS COSTA. Extrato de Contrato de
Professor Substituto. INÍCIO: 07/08/2017. TÉRMINO: 06/08/2018.
ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF
Baiano e GLEID ÂNGELA DOS ANJOS COSTA, pela parte Con-
tratada.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-11T00:02:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




